
COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 105 del 19/05/2016 
  

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO EX ART.  15 L.  241/90 CON IL COMUNE DI  PARMA PER IL 
RICOVERO, LA CURA E LA TUTELA DI ALCUNI ANIMALI RANDAGI, RECUPERATI SUL TERRITORIO 
DEL  COMUNE  DI  NOCETO,  PRESSO  IL  POLO  INTEGRATO  DEGLI  ANIMALI  D'AFFEZIONE  DEL 
COMUNE DI PARMA.

L’anno 2016 addì 19 del mese di maggio alle ore 19:50 nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, ai 
sensi dell'art. 50, comma 2, del D.lgs. 267/2000, alle ore 19:15, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

VERDERI ANTONIO ASSESSORE Presente

BARANTANI MARCO ASSESSORE Presente

BERTOLANI MARCO ASSESSORE Presente

MAINI GIOVANNA ASSESSORE Presente

BIZZI DESOLINA VICE SINDACO Presente

FECCI FABIO SINDACO Presente

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DI GILIO VITTORIO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, accertata la validità dell’adunanza il SINDACO, FECCI FABIO, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

La deliberazione consta di n. 01 ALLEGATI 
1. Convenzione per il ricovero, la cura e la tutela di alcuni animali randagi recuperati o rinunce di 

proprietà del Comune di Noceto presso il Polo integrato degli animali d'affezione del Comune di 
Parma

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberazione n. 105 del 19/05/2016

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Oggetto:   
APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L. 241/90 CON IL COMUNE DI PARMA PER IL RICOVERO, LA
CURA E LA TUTELA DI ALCUNI ANIMALI RANDAGI, RECUPERATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI  NOCETO,  PRESSO  IL  POLO  INTEGRATO  DEGLI  ANIMALI  D'AFFEZIONE  DEL  COMUNE  DI  
PARMA.    
  

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto:

• il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ; 
• la  Legge  15.5.1997  n.  127  ”Misure  urgenti  per  lo  snellimento  dell'attività  amministrativa  e  dei 

procedimenti di decisione e di controllo"; 
• la Legge 18.6.2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività 

nonché in materia di processo civile”; 
• la Legge 13.8.2010 n. 136, s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia; 
• il D.L. 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, convertito in Legge 

n. 89 del 23.6.2014; 
• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 avente oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016); 

• il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture” (Nuovo codice degli appalti pubblici); 

• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi,  approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33 del 16.2.2012;
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il  Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi,  approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 33 del 16.2.2012; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.4.2016 con la quale è stato approvata, ai sensi  
dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2016-2018, adottato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n.74 del 14/04/2016; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.4.2016 con cui è stato approvato il bilancio di  
previsione finanziario 2016/2018; 

Premesso che:
• ai sensi dell’art. 4 comma 1 della legge n. 281/1991, e s.m.i., recante “Legge quadro in materia di 

animali di affezione e prevenzione del randagismo”, i comuni, singoli o associati, devono provvedere 
al  risanamento dei  canili  comunali  esistenti  e  costruiscono rifugi  per  cani  nel  rispetto  dei  criteri  
stabiliti con Legge Regionale;

• la Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n. 27/2000, e s.m.i., recependo la sopracitata normativa,  
ha  individuato  con  precisione  le  competenze  istituzionali  del  comune  in  materia  di  tutela  e  di  
controllo della popolazione canina e felina al fine di prevenirne il randagismo;

• in  particolare,  a  norma dell’art.  16 comma 1 della  suddetta  Legge Regionale,  spetta  ai  comuni 
assicurare il  ricovero e la custodia temporanea dei cani nei  casi  previsti  dagli  artt.  86 e 87 del  
“Regolamento di Polizia Veterinaria”, approvato con D.P.R. n. 320/1954, e nelle ipotesi di cattura, 
per il tempo necessario alla loro restituzione ai legittimi proprietari od al loro affidamento ad eventuali  
richiedenti,  nonché il  ricovero e la custodia permanente dei cani per i  quali  non sia possibile la 

1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 105 del 19/05/2016

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

restituzione ai proprietari o l’affidamento a richiedenti;

• ai sensi del comma 2 del summenzionato art. 16, il ricovero e la custodia dei cani sono assicurati dai  
comuni mediante apposite strutture;

Dato atto che:
• nel corso della primavera 2007 il Comune di Parma ha inaugurato il nuovo canile municipale “Lilli e il 

Vagabondo”, sito in via Melvin Jones n. 19/A, una struttura di ampie dimensioni (può ospitare fino a 
110 animali) progettata e realizzata sulla base dei criteri dettati dalla L.R. n. 27/2000, e s.m.i., e delle 
prescrizioni  del Servizio  Veterinario dell’A.U.S.L. di Parma, entrata a regime nel mese di giugno 
2007;

• all’interno della predetta struttura, grazie ad un cofinanziamento del Ministero della Salute (D.M. 13 
maggio 2005, nota prot.  n. DGVA/X/15459-P del 12 aprile 2006 e Decreto Direttoriale datato 12 
luglio  2007),  è stata  realizzata  un’area adibita  al  recupero/riabilitazione dei  cani  aggressivi,  con 
problemi  comportamentali  o  traumatizzati,  ed  un’altra  area  attrezzata  per  fornire  un  servizio  di 
ricovero temporaneo degli animali appartenenti a proprietari con particolari esigenze, per esempio 
anziani  con scarso reddito,  ospedalizzati,  disabili  che necessitano di  ricoveri  ospedalieri  in  day-
hospital e/o di lunga durata;

• il Comune di Parma è da anni ormai molto attivo nell’organizzazione e realizzazione di iniziative per 
coinvolgere i cittadini e sensibilizzarli sulle problematiche legate al mondo animale (affidi, adozioni  
part time, affidi temporanei degli animali ospitati presso le predette strutture, corsi di pet-therapy con 
bambini ed anziani, corsi per un corretto approccio agli animali per i volontari delle strutture), al fine 
di migliorare la convivenza uomo – animale nell’ambito del tessuto urbano;

Preso atto che:
• il Comune di Noceto non possiede un’idonea struttura per l’accoglienza ed il mantenimento dei cani 

randagi recuperati sul proprio territorio;
• è intenzione dell’Amministrazione Comunale ottemperare ai soprarichiamati obblighi di legge (L. n. 

281/1991 e L.R. n. 27/2000) mediante la stipula di una apposita convenzione con un ente gestore di 
un canile in possesso dei requisiti di legge; 

• l’oggetto della suddetta convenzione è la custodia, il  mantenimento e l’assistenza veterinaria dei  
summenzionati  animali  presso  il  canile  “Lilli  e  il  Vagabondo”  di  Parma,  mentre  il  recupero,  i  
microchips ed il trasporto degli stessi presso la struttura restano a carico del Comune di Noceto, il  
quale eroga al Comune di Parma un contributo annuo per ciascun animale da concordare tra le 
parti;

Tenuto conto che:
• in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  904/67 del  6.10.2011 del  Comune di 

Parma e della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16.02.2012 del Comune di Noceto è 
stata stipulata una convenzione per il ricovero, la cura e la tutela di alcuni animali randagi recuperati 
nel comune di Noceto presso il canile municipale “Lilli e il vagabondo”;

• ai sensi  dell’art.  5 del  predetto accordo,  la convenzione di  che trattasi  poteva essere prorogata 
previa intesa tra le parti di anno in anno per un massimo di ulteriori due anni;

 
Dato atto che:

• il Comune di Noceto ha richiesto con mail in data 26.10.2015 la stipula di una nuova convenzione 
che prevede che i cani vaganti (o rinunce di proprietà) recuperati sul territorio del Comune di Noceto 
siano ricoverati presso il Polo integrato degli animali d’affezione del Comune di Parma;

• in seguito alla richiesta di cui sopra, il Comune di Parma ha accettato la proposta ed ha inviato  
bozza di convenzione per il servizio di che trattasi; 

Richiamato  l’art. 15 della L. n. 241/1990 che prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Ritenuta  la competenza della Giunta Comunale per l’approvazione della presente delibera, richiamata la 
sentenza del Consiglio di Stato Sez. V, sent. n. 383 del 31.01.2007 che demanda al Consiglio Comunale 

2
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 105 del 19/05/2016

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

approvazione degli atti di natura programmatoria e di elevato indirizzo politico ed alla Giunta l’approvazione 
degli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo;

Tenuto altresì conto che:
• la stipula di un accordo tra enti locali consente di affrontare il fenomeno del randagismo in modo  

omogeneo e con risultati certamente più efficaci, in quanto vengono recuperati spesso cani vaganti 
sul territorio di un comune dei quali non si conosce l’esatta zona di provenienza;

• il Responsabile Sanitario del Polo integrato degli animali d’affezione ha espresso parere favorevole 
in merito alla possibilità di ospitare all’anno, presso il canile municipale “Lilli  e il Vagabondo”, un 
numero non superiore a 10 cani randagi recuperati sul territorio nocetano conteggiando tra i  10 
anche quelli conferiti negli anni precedenti, ma rimasti in struttura;

• è stato predisposto lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e  
sostanziale allo stesso, disciplinante i rapporti e le obbligazioni reciproche tra le parti;

Atteso che:
• l’Ordinanza del 16 luglio 2009 (Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali) impone 

che gli animali ospitati presso le strutture municipali di ricovero degli animali randagi effettuino gli  
interventi di sterilizzazione necessari finalizzati al contenimento del randagismo urbano;

• il Comune di Noceto verserà al Comune di Parma un importo forfetario fissato, d’intesa tra le parti, in  
€ 270,00  all'ingresso del  cane in  canile più  € 2,00 per ogni giorno di  presenza in struttura  per 
ciascun animale ricoverato presso il canile municipale “Lilli e il vagabondo”, a titolo di contributo una 
tantum per le spese di custodia, mantenimento, assistenza veterinaria ed interventi di sterilizzazione;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  esprimere  orientamento  favorevole  in  ordine  alla  stipulazione  di  una 
convenzione tra Comune di Parma e Comune di Noceto alle condizioni previste nell’allegato schema; 

Dato  atto  dell'urgenza  di  provvedere  e  ritenuto  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.m 134, comma 4 del S.Lgs n. 267/2000;

Visti il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente ed il parere di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Tributi;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare la nuova convenzione con il Comune di Parma, il quale si impegna ad ospitare presso il 
Polo integrato degli animali d’affezione, sito in Parma, via Melvin Jones n. 19/A, un numero massimo 
di cani randagi, recuperati dal Comune di Noceto sul proprio territorio, non superiore a dieci all’anno,  
conteggiando tra i  10 anche quelli  conferiti  negli  anni precedenti,  ma rimasti in struttura, mentre 
quest’ultimo  si  impegna  a  corrispondere  al  Comune  di  Parma  l’importo  forfetario  di  €  270,00 
all'ingresso del cane in canile più € 2,00 per ogni giorno di presenza in struttura per ciascun animale 
ricoverato  presso il canile municipale “Lilli e il vagabondo”, a titolo di contributo  una tantum per le 
spese di custodia, mantenimento, assistenza veterinaria ed interventi di sterilizzazione;

2. di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale  
dello stesso, disciplinante i rapporti e le obbligazioni reciproche tra le parti; 

3. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Servizio  Sociale  a  sottoscrivere  in  nome  e  per  conto 
dell’Amministrazione Comunale la convenzione allegata, con facoltà di inserirvi tutte le integrazioni e 
precisazioni  che si  rendessero necessarie,  curando la rettifica di  eventuali  errori  materiali  e/o di  
eventuali  lacune intervenuti  nella  predisposizione della  convenzione stessa,  nonché all’adozione 
degli atti conseguenti all’approvazione della presente deliberazione; 

4. di stabilire che la presente convenzione ha durata annuale a far tempo dalla data di sottoscrizione 
della stessa, prorogabile, previa intesa tra le parti di anno in anno per un massimo di ulteriori  tre 

3
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 105 del 19/05/2016

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

anni;

E, con separate votazione, con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

5. di dichiarare la presente deliberazione immeditamente eseguibile ai sensi dell'art.m 134, comma 4 
del S.Lgs n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 

FECCI FABIO DI GILIO VITTORIO

4
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 105 del 19/05/2016

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


N. ________ DEL ______ RACCOLTA SCRITTURE PRIVATE DEL COMUNE DI PARMA

CONVENZIONE PER IL RICOVERO, LA CURA E LA TUTELA DI ALCUNI ANIMALI RANDAGI 
RECUPERATI o RINUNCE DI PROPRIETA’ NEL COMUNE DI NOCETO PRESSO IL POLO INTEGRATO 

DEGLI ANIMALI D’AFFEZIONE DEL COMUNE DI PARMA

TRA

il Comune di Parma, ente pubblico con sede in Parma, strada della Repubblica n. 1, codice fiscale 
n.  00162210348,  rappresentato  dal  Direttore  del  Settore  Affari  Generali  Dott.ssa  Donatella 
Signifredi nata a Parma il 26 maggio 1967, domiciliato per la carica presso la sede municipale, 
autorizzato a quanto segue dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., dall’art. 90 dello Statuto  
Comunale e dal decreto sindacale di conferimento incarico del Sindaco di Parma DSFP 2015/2 – 
PG 825.II/1.3 del 05/01/2015, che incarica la dott.ssa Donatella Signifredi della responsabilità del 
Settore Affari Generali;

E

il  Comune di Noceto, ente pubblico con sede in Noceto, piazzale Adami n. 1, codice fiscale n. 
00166930347, rappresentato ai fini della presente scrittura dal Dott. Vittorio Di Gilio che agisce 
nella sua qualità di Responsabile del Servizio Sociale, in esecuzione del decreto del Sindaco prot. n. 
16020 del 04.08.2015, domiciliato per la funzione presso la sede del Comune di Noceto, piazzale 
Adami n. 1 – Noceto 

Premesso 

che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della legge n. 281/1991, e s.m.i., recante “Legge quadro in materia 
di  animali  di  affezione  e  prevenzione  del  randagismo”,  i  comuni,  singoli  o  associati,  devono 
provvedere al risanamento dei canili comunali esistenti e costruiscono rifugi per cani nel rispetto dei 
criteri stabiliti con legge regionale; 

che  la  legge  regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  27/2000,  e  s.m.i.,  recependo  la  sopracitata 
normativa, ha individuato con precisione le competenze istituzionali del comune in materia di tutela 
e di controllo della popolazione canina e felina al fine di prevenirne il randagismo;

che, in particolare, a norma dell’art. 16 comma 1 della suddetta legge regionale, spetta ai comuni 
assicurare il ricovero e la custodia temporanea dei cani nei casi previsti  dagli artt.  86 e 87 del 
“Regolamento di Polizia Veterinaria”, approvato con D.P.R. n. 320/1954, e nelle ipotesi di cattura,  
per  il  tempo necessario  alla  loro  restituzione  ai  legittimi  proprietari  od al  loro  affidamento  ad 
eventuali  richiedenti,  nonché il  ricovero  e  la  custodia  permanente  dei  cani  per  i  quali  non sia 
possibile la restituzione ai proprietari o l’affidamento a richiedenti;

che,  ai  sensi  del  comma 2 del  summenzionato  art.  16,  il  ricovero  e  la  custodia  dei  cani  sono 
assicurati dai comuni mediante apposite strutture;

Dato atto

che nel corso della primavera 2007 il Comune di Parma ha inaugurato il nuovo canile municipale 
“Lilli  e  il  Vagabondo”,  sito  in  via  Melvin  Jones  n.  19/A,  una  struttura  di  ampie  dimensioni 
progettata e realizzata sulla base dei criteri dettati dalla L.R. n. 27/2000, e s.m.i., e delle prescrizioni 
del Servizio Veterinario dell’A.U.S.L. di Parma, entrata a regime nel mese di giugno 2007;



che all’interno della predetta struttura, è stata realizzata un’area adibita al recupero/riabilitazione dei 
cani  aggressivi,  con problemi  comportamentali  e/o  traumatizzati  ed  un’altra  area  attrezzata  per 
fornire un servizio di ricovero temporaneo degli animali appartenenti a proprietari con particolari 
esigenze, per esempio anziani con scarso reddito, ospedalizzati, disabili che necessitano di ricoveri 
ospedalieri in day-hospital e/o di lunga durata;

Preso atto

 che il Comune di Noceto non possiede un’idonea struttura per l’accoglienza ed il mantenimento 
dei  cani  randagi  recuperati  sul  proprio  territorio,  il  numero  annuale  dei  quali  non  ha  mai 
superato le sei/sette unità;

 che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  di  Noceto  ottemperare  ai  soprarichiamati 
obblighi  di  legge  (L.  n.  281/1991  e  L.R.  n.  27/2000)  mediante  la  stipula  di  una  apposita 
convenzione con un ente gestore di un canile in possesso dei requisiti di legge;

 che l’oggetto della suddetta convenzione è la custodia, il mantenimento e interventi profilattici 
veterinari dei summenzionati animali presso il canile “Lilli e il Vagabondo” di Parma, mentre il 
recupero, i microchips ed il trasporto degli stessi presso la struttura restano a carico del Comune 
di Noceto,  il  quale eroga al  Comune di Parma un contributo annuo per ciascun animale da 
concordare tra le parti;

Tenuto conto

che, pertanto, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 904/67 del 6.10.2011 del 
Comune di Parma e della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16.02.2012 del Comune di 
Noceto è stata stipulata una convenzione per il ricovero, la cura e la tutela di alcuni animali randagi 
recuperati nel Comune di Noceto presso il canile municipale “Lilli e il vagabondo”;

che ai sensi dell’art. 5 del predetto accordo, la convenzione di che trattasi poteva essere prorogata 
previa intesa tra le parti di anno in anno per un massimo di ulteriori DUE anni;

Dato atto che:

- il  Comune di  Noceto  ha  richiesto  con mail  in  data  26.10.2015 la  stipula  di  una  nuova 
convenzione che prevede che i cani vaganti (o rinunce di proprietà) recuperati sul territorio 
del Comune di Noceto siano ricoverati presso il Polo integrato degli animali d’affezione del 
Comune di Parma ;

- in seguito alla richiesta di cui sopra, il Comune di Parma ha accettato la proposta ed ha 
inviato bozza di convenzione per il servizio di che trattasi; 

Richiamato l’art. 15 della L. n. 241/1990 che prevede che le amministrazioni pubbliche possano 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune, anche al di fuori delle ipotesi in cui è obbligatoria la Conferenza di Servizi;

Tenuto conto

che la stipula di un accordo tra enti locali consente di affrontare il fenomeno del randagismo in 
modo omogeneo e  con risultati  certamente  più  efficaci,  in  quanto  sul  territorio  di  un Comune 
vengono recuperati spesso cani dei quali non si conosce l’esatta zona di provenienza;

2



che  il  Responsabile  Sanitario  del  Polo  integrato  degli  animali  d’affezione  ha  espresso  parere 
favorevole in  merito  alla  possibilità  di  ospitare  all’anno,  presso il  canile  municipale  “Lilli  e  il 
Vagabondo”, un numero non superiore a 10  cani randagi recuperati sul territorio del comune di 
Noceto conteggiando tra i 10 anche quelli conferiti negli anni precedenti ma rimasti in struttura;

che per ciascun animale ospitato presso il canile municipale “Lilli e il Vagabondo”, il Comune di 
Noceto verserà al Comune di Parma un importo, d’intesa tra le parti, come sotto specificato, per 
ciascun animale ricoverato, a titolo di contributo per le spese di custodia, mantenimento, interventi 
profilattici  veterinari  ed interventi  di sterilizzazione (sono esclusi  tutti gli  interventi  chirurgici e 
clinici maggiori),  contributo che dovrà essere versato annualmente per ogni animale presente in 
struttura, anche se conferito nell’anno o negli anni precedenti:

 euro 270,00 (duecentosettanta/00)  forfettario all’ingresso del cane
 euro 2,00 (due/00)  per ogni giorno di presenza in struttura

Tutto ciò premesso, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del _______ 

del  Comune  di  Parma  e  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  ___  del  ______  del 

Comune di Noceto,

le parti convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1- Contenuti della premessa

La  premessa  e  gli  atti  in  essa  richiamati  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
convenzione e devono intendersi qui integralmente riportati.

Art. 2 - Oggetto

La presente convenzione disciplina i rapporti tra il Comune di Parma e il Comune di Noceto, per la 
custodia,  il  mantenimento,  le  cure  sanitarie  necessarie  e  gli  interventi  di  sterilizzazione  ad  un 
numero non superiore a 10 cani recuperati nell’ambito del territorio di competenza del Comune di 
Noceto e che saranno ospitati  presso il Polo integrato degli animali d’affezione, sito in Parma, via  
Melvin Jones n. 19/A.

Art. 3 – Obblighi del Comune di Noceto

Il trasporto ed il conferimento dei cani presso la sopra richiamata struttura è a  carico del Comune di 
Noceto.

Ciascun animale dovrà essere accompagnato, da personale del Comune di Noceto e con l’utilizzo di 
apposito mezzo, al canile municipale di Parma.

Il personale del Comune di Noceto dovrà consegnare ai referenti del canile di Parma il verbale di 
recupero del cane accompagnato ed il relativo microchip dell’anagrafe canina ; quest’ultimo sarà 
inserito nell’animale dal medico veterinario Responsabile,  o da personale sanitario  di  supporto, 
della predetta struttura.

Per ogni cane randagio ospitato presso il Polo, il Comune di Noceto s’impegna a corrispondere al  
Comune di Parma l’importo di:

 euro 270,00 (duecentosettanta/00)  forfettario all’ingresso del cane
 euro 2,00 (due/00)  per ogni giorno di presenza in struttura

3



a  titolo  di  contributo per  le  spese di  ricovero,  mantenimento,  interventi  profilattici  veterinari  e 
intervento  di  sterilizzazione  dello  stesso  (sono  esclusi  tutti  gli  interventi  chirurgici  e  clinici 
maggiori).

Nel  caso  il  cane  conferito  in  convenzione  risulti  essere  morsicatore  o  con  gravi  turbe 
comportamentali,  risulteranno  a  carico  del  comune  di  Noceto  i  costi  relativi  alla  riabilitazione 
comportamentale del cane.

Art. 4 – Obblighi del Comune di Parma

Il  Comune di Parma dovrà provvedere, a propria cura e spese,  al mantenimento,  agli interventi 
profilattici veterinari e agli interventi di sterilizzazione di un numero di cani non superiore a dieci.

Al momento dell’ingresso nella struttura i cani randagi provenienti dal Comune di Noceto saranno 
sottoposti al periodo di isolamento sanitario e successivamente ai trattamenti profilattici necessari. 

Il Comune si impegna a mantenere i cani in buone condizioni fisiologiche ed etologiche.

Il Comune di Parma si impegna altresì a sterilizzare gli animali ospitati. 

Il  Comune di  Parma ai  sensi  della  DGR 802 del  16/09/2013 si  impegna a  registrare  il  codice 
identificativo  degli  animali  conferiti  ai  sensi  della  presente  convenzione  alla  propria  anagrafe 
canina;

Qualora i cani dovessero essere dati in affidamento definitivo a nuovi proprietari,  il Comune di 
Parma si impegna a comunicare l’avvenuta cessione al Comune di Noceto.

Art. 5 – Durata dell’accordo

La presente convenzione ha durata annuale a far tempo dalla data di sottoscrizione della stessa, 
prorogabile, previa intesa tra le parti, con determinazione del Direttore del Settore Affari Generali,  
di anno in anno per un massimo di ulteriori tre anni.

Art. 6 – Risoluzione della convenzione

Le Parti potranno risolvere unilateralmente il presente contratto, indipendentemente dalla scadenza 
dello stesso, in caso di grave inadempimento della controparte da contestare mediante PEC, oppure 
nell’ipotesi di impossibilità sopravvenuta della prestazione da comunicare alla controparte entro 10 
giorni dall’insorgere della stessa.

Nel primo caso la Parte inadempiente avrà trenta giorni di tempo dal ricevimento della predetta 
contestazione  per  presentare  le  proprie  giustificazioni  alla  controparte,  la  quale  potrà  anche 
rinunciare ad avvalersi del diritto di risoluzione.

Art. 7 – Spese

La presente convenzione tra enti locali territoriali è esente da imposta di bollo.

Art.  8 - Controversie

Per  ogni  eventuale  controversia  relativa  all’interpretazione  e  all’esecuzione  della  presente 
convenzione, che non si sia potuta definire in via amichevole nel termine di trenta giorni dalla data 
di ricevimento, da parte di uno dei contraenti, di un atto di formale contestazione o rilievo, le Parti  
riconoscono la competenza del Foro di Parma.

4



Art. 9  – Disposizioni finali

Per tutto quanto non previsto dal presente capitolato sono applicabili  le  disposizioni del Codice 
Civile, delle altre leggi e regolamenti vigenti in materia in quanto applicabili e che qui si intendono 
riportate ed approvate per intero.

Letto, confermato e sottoscritto in segno di integrale accettazione senza riserve.

Parma, lì __________________

   Per il Comune di Parma Per il Comune di Noceto
          Il Dirigente     Il Responsabile dei Servizi Sociali
Dott.ssa Donatella Signifredi Dott. Vittorio Di Gilio

                                                                                                                       

5



COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

Sulla proposta n. 515/2016 del SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L. 

241/90 CON IL COMUNE DI PARMA PER IL RICOVERO, LA CURA E LA TUTELA DI ALCUNI ANIMALI 

RANDAGI, RECUPERATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI NOCETO, PRESSO IL POLO INTEGRATO 

DEGLI ANIMALI D'AFFEZIONE DEL COMUNE DI PARMA., ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell'art. 147-

bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(SANSUINI SIMONA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
SERVIZI SOCIALI  

              

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 515/2016 del SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L. 

241/90 CON IL COMUNE DI PARMA PER IL RICOVERO, LA CURA E LA TUTELA DI ALCUNI ANIMALI 

RANDAGI, RECUPERATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI NOCETO, PRESSO IL POLO INTEGRATO 

DEGLI ANIMALI D'AFFEZIONE DEL COMUNE DI PARMA. si esprime, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e 

dell'art.  147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(DI GILIO VITTORIO)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO
C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it
PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

